

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍUBA-CE  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.009/2022-SRP  
AO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE GUAÍUBA-CE, conforme as especificações e quantitativos "previstos neste Termo de Referência.

A empresa **COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA** com sede à Rua Padre Moacir, nº 39, Centro, CEP: 63.650-000, Quiterianópolis/CE, Telefone: (88) 99834-5210, CNPJ: 41.250.142/0001-94, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.127647-2, propõe ao Município de GUAÍUBA/CE o constante no objeto do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.009/2022-SRP, conforme segue:

**DADOS BANCÁRIOS:**

**BANCO:** Bradesco **Agência:** 5441-0 **Conta Corrente:** 14.918-7

LOTE - I								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	AÇUCAR CRISTAL PACOTE C/01 KG O AÇÚCAR DEVE SER FABRICADO DE SUCO DE CANA QU DE BETERRABA, CONTENDO NO MÍNIMO 98,5 %DE SACAROSE, MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE DE FERMENTAÇÃO, PARASITOS E DE IBENTO DE   Ms DETRITOS DE ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLASTICO RESISTENTE REEMBALADOS EM FARDOS DE 30 KG REFORÇADO NO ROTULO DEVERÁ TRAZER A DENOMINAÇÃO "AÇUCAR" SEGUNDO TIPO E A CLASSIFICAÇÃO ,ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATORIA A DATA DE VALIDADE DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM	UND	6990	BENTIM	R\$ 4,10	QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS	R\$ 28.659,00	VINTE E OITO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS
2	ADOÇANTE LÍQUIDO = FRASCO COM 200ML À BASE DE ASPARTAME, NÃO APRESENTAR NA COMPOSIÇÃO XILITOU, SOBBITOL OU FRUTOSE, FRASCO DE POLIETILENO ATOXICO A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE INFORMÇÃO NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	UND	110	ADOCYL	R\$ 3,90	TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$ 429,00	QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAIS
3	ALHO - SEMSAL TEMPERO, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA. SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE	KG	60	ALHO CROP	R\$ 17,90	DEZESSETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$ 1.074,00	UM MIL E SETENTA E QUATRO REAIS
4	ARROZ POLIDO - LONGO, FINO, TIPO 1, CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO 14% DE UMIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, MATERIAIS ESTRANHOS, TOXINAS, PARASITAS E LARVAS, COM RENDIMENTO APÓS O COCÇÃO DE NO MÍNIMO 2,5 VEZES. PACOTES TRANSPARENTES COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PESO LÍQUIDO DE R\$ R\$ 4 1KG, COM BATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE KG 90 617 555,30 VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% A PARTIR DA DATA DO RECEBIMENTO, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DG PRODUTO, E	KG	90	BENTIM	R\$ 3,80	TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS	R\$ 342,00	TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS



Vieira Costa  
Atacadista



41.250.142/0001-94



5	CAFÉ TORRADO VÁCUO, EMBALAGEM DE 500G E MÓIDO] CONTENDO NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE SELO DE PUREZA OU LAUDO DE COMPROVAÇÃO DE PUREZA EMITIDO POR LABORATORIOS COMPETENTES	UND	6720	KIMIMO	R\$	8,80	OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS	R\$	59.136,00	CINQUENTA E NOVE MIL, CENTO E TRINTA E SEIS REAIS
6	CALDO DE GALINHA CONCENTRADO- TABLETE DE 21 GRAMAS CADA EMBALAGEM COM DADOS DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE , PACOTE COM 24 UNIDADES	PCT	30	MAGGI	R\$	11,00	ONZE REAIS	R\$	330,00	TREZENTOS E TRINTA REAIS
7	CHA AROMATICO NOS SABORES DE ERVA DOCE CAMOMILA E HORTELÃ, CAIXA COM 10 SAQUINHOS DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	UND	225	MARATA	R\$	3,30	TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS	R\$	742,50	SETECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
8	COLORIFICO- PRODUTO OBTIDO A PARTIR DO URUCUM SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALADO EM PACOTES DE 100g , CONSTAR DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 80% A PARTIR DO RECEBIMENTO DEVE SER CONSTITUIDO DE MATERIA PRIMA DE BOA QUALIDADE E APRESENTAR ASPECTO, COR,SABOR E CHEIRO A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DA IDENTIFICAÇÃO PROCEDECIA E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS	PCT	75	TINA	R\$	0,90	NOVENTA CENTAVOS	R\$	67,50	SESENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
9	FLOCOS DE MILHO- PRE-COZIDO 100% NATURAL SEM ADIÇÃO DE SAL, EMBALAGEM EM SACOS DE 500G, NÃO FURADAS ESTUFADAS INVOLADAS LIVRES DE IMPURESAS UMIDADES OU INSETOS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA VALIDADE DE NO MINIMO 80% DA DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSA NA EMBALAGEM	PCT	675	MARATA	R\$	1,80	UM REAL E OITENTA CENTAVOS	R\$	1.215,00	UM MIL, DUZENTOS E QUINZE REAIS
10	MACARRÃO LONGO, TIPO ESPAGUETTE , SUBMETIDO APROCESSO DE SECAGEM ACONDICIONADO EM SACO TRANSPARENTE DE POLIETILENO DE APROXIMADAMENTE 500G A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE FABRICAÇÃO E VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, E SUA PROCEDENCIA	PCT	75	DELITTE	R\$	2,60	DOIS REAIS E SESENTA CENTAVOS	R\$	195,00	CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS
11	MANTEIGA COM SAL- EMBALAGEM DE 500 G	UND	105	PURO SABOR	R\$	7,70	SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS	R\$	808,50	OITOCENTOS E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS

ASSINADO DIGITALMENTE  
JOELMA MACHADO OLIVEIRA

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>





12	OLEO VEGETAL DE SOJA- DE PRIMEIRA QUALIDADE 100% NATURAL COMESTIVEL, EXTRATO REFINADO :LIMPO OBTIDO DA MATERIA PRIMA VEGETAL ISENTO DE SUBSTANCIAS TRANSGENICAS A SUA COMPOSICÃO , ASPECTO LIMPO E ISENTO DE IMPUREZAS COR SABOR E CHEIRO CARACTERISTICOS EMBALADO EM GARRAFAS PLASTICAS ATOXICAS DE 900ML A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACÃO E PROCEDECENCIA , NUMERO DO LOTE , DATA DE FABICACÃO E VALIDADE	GARRAFA	105	VILLA VELHA	R\$	9,00	NOVE REAIS	R\$	945,00	NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS
13	PÃO HAMBURGUER OU HOTDOG, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO AGUA E SAL E FERMENTO BIOLOGICO, DEVERAO SER ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATOXICO , RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE INTEGRO EMBALADOS EM PACOTES DE 500 G COM 10 UNIDADES DE 50 G CADA , A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACÃO , PROCEDECENCIA INFORMACÖES NUTRICIONAIS E QUANTIDADE DO PRODUTO	PCT	600	PANEVITA	R\$	4,80	QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS	R\$	2.880,00	DOIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA REAIS
14	SAL- REFINADO IODADO CONSTITUIDO DE CRITAIS DE GRANULACÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS NÃO PEGAJOSOS OU EMPEDRADOS E ISENTO DE INSETOS MICROORGANISMOS UMIDADE OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA EMBALADO EM SACO PLASTICO INTEGRO ATOXICO DE 1KG	KG	23	NOTA10	R\$	0,50	CINQUENTA CENTAVOS	R\$	11,50	ONZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
15	SARDINHA- EMBALADA EM LATAS DE 125g COM SISTEMA ABRE FACIL NÃO AMASSADAS E INVIOLADAS A EMBALAGEM DEVE CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICACÃO PROCEDECENCIA INFORMACÃO NUTRICIONAL E QUANTIDADE DO PRODUTO, DATA DE FABRICACÃO E PRAZO DE VALIDADE	LATA	180	PALMEIRA	R\$	3,90	TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$	702,00	SETECENTOS E DOIS REAIS
VALOR GLOBAL LOTE I -								R\$	97.537,00	NOVENTA E SETE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS

ASSINADO DIGITALMENTE  
JOELMA MACHADO OLIVEIRA

A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>





LOTE 2								
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	AÇUCAR CRISTAL PACOTE C/ 01 KG O AÇUCAR DEVE SER FABRICADO DE SUCO DE CANA OU DE BETERRABA, CONTENDO NO MÍNIMO 99,3 % DE SACAROSE, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, EMBALAGEM PRIMARIA EM SACOS PLASTICOS RESISTENTES REEMBALADOS EM FARDOS DE 30 KG REFORÇADO, NO ROTULO DEVERÁ TRAZER A DENOMINAÇÃO AÇUCAR SEGUIDO DO TIPO E A CLASSIFICAÇÃO, ROTULAGEM NUTRICIONAL OBRIGATORIA VALIDADE A DATA DE VALIDADE DEVERA CONSTAR DA EMBALAGEM.	UND	2330	BENTIM	R\$ 4,10	QUATRO REAIS E DEZ CENTAVOS	R\$ 9.553,00	NOVE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS
2	ADOÇANTE DE LÍQUIDOFRASCO COM 200ML A BASE DE ASPARTAME NÃO APRESENTAR NA COMPOSIÇÃO XILITOL SORBITOL OU FRUTOSE FRASCO DE POLIETILENO ATOXICO , A EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE INFORMACÃO NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	UND	36	ADOCYL	R\$ 3,90	TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$ 140,40	CENTO E QUARENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS
3	ALHO SEM SAL TEMPERO-ROTULAGEM OBRIGATORIA SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE	KG	20	ALHO CROP	R\$ 17,90	DEZESETE REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$ 358,00	TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS
4	ARROZ POLIDO - LONGO, FINO, TIPO CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS COM k MÁXIMO 14% DE UMIDADE, ISENTO DESUHDARES, MATERIAIS ESTRANHOS, TOXINAS, PARASITAS E LARVAS, COM RENDIMENTO APÓS O GOEÇADENQ MÍNIMO 2,5 VEZES, PACOTES TRANSPARENTES cam E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PESQ LÍQUIDO DE 1KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE BE NQ MÍNIMO 80%A PARTIR DA BATA " É DO RECEBIMENTO, COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DE AGRICULTURA, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUPRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, E VALIDADE	KG	30	BENTIM	R\$ 3,80	TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS	R\$ 114,00	CENTO E QUATORZE REAIS
5	CAFÉ TORRADO MOÍDO- EMBALAGEM DE 500G A VACUO EMBALAGEM CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE SELO DE PUREZA EMITIDO POR LABORATORIO COMPETENTES	UND	2240	KIMIMO	R\$ 8,80	OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS	R\$ 19.712,00	DEZENOVE MIL, SETECENTOS E DOZE REAIS
6	CALDO DE GALINHA CONCENTRADO, TABLETE DE 21GRAMAS CADA EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE PACOTE COM 24 UNIDADES	PCT	10	MAGGI	R\$ 11,00	ONZE REAIS	R\$ 110,00	CENTO E DEZ REAIS



13	PÃO - TIPO HAMBÚRGUEROU HOT DOG, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO, ÁGUA, BAL E FERMENTO BIOLÓGICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADOSEM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. EMBALADOS EM PACOTES DE 500G COM 10 UNIDADES DE 50G CADA A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E QUANTIDADE BO PRODUTO,	PCT	200	PANEVITA	R\$	4,80	QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS	R\$	960,00	NOVECENTOS E SESSENTA REAIS	
14	SAL - REFINADO, IODADO, CONSTITUÍDOS DE CRISTAIS DE GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, NÃO PEGAIOSO ou EMPEDRADO, E ISENTO DE INSETOS, MICROORGANISMO, UMIDADE, OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO OU A SAÚDE HUMANA, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO, DE 1KG	KG	7	NOTA10	R\$	0,50	CINQUENTA CENTAVOS	R\$	3,50	TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	
15	SARDINHA » EMBALADAS EM LATAS DE 1256, COM SISTEMA ABRE FÁCIL NÃO AMASSADAS E INVIOBADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E QUANTIDADE BO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE.	LATA	60	PALMEIRA	R\$	3,90	TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$	234,00	DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS	
<b>VALOR GLOBAL LOTE 2</b>									R\$	32.509,40	TRINTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS

LOTE 4										
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITARIO	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	VALOR TOTAL	VALOR TOTAL POR EXTENSO		
1	[BATATA INGLESA - TAMANHO MÉDIO, FRESCA, ÍNTEGRA E FIRME, ISENTA DE SUJIDADES COM GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETA DO TAMANHO ACONDICIONADA EM BLOCOS DE PVC FRESTADOS	KG	100	IN NATURA	R\$	4,30	QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS	R\$	430,00	QUATROCENTOS E TRINTA REAIS
2	CEBOLA BRANCA DE PRIMEIRA QUALIDADE	KG	200	IN NATURA	R\$	3,40	TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS	R\$	680,00	SEISCENTOS E OITENTA REAIS
3	CENOURA- SEM FOLHAS PRIMEIRA TAMANHO MÉDIO UNIFORME SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS	KG	100	IN NATURA	R\$	4,40	QUATRO REAIS E QUARENTA CENTAVOS	R\$	440,00	QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS
4	CHEIRO VERDE (CEBOLINHA + COENTRO) DE BOA QUALIDADE APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO	PAR	200	IN NATURA	R\$	0,90	NOVENTA CENTAVOS	R\$	180,00	CENTO E OITENTA REAIS
<b>VALOR GLOBAL LOTE 4</b>								R\$	1.730,00	UM MIL, SETECENTOS E TRINTA REAIS

PRAZO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: Conforme o edital.  
Prazo de entrega: conforme o edital.  
Condição de entrega: Conforme o edital.

ASSINADO DIGITALMENTE  
JOELMA MACHADO OLIVEIRA  
A conformidade com a assinatura pode ser verificada em:  
<http://serpro.gov.br/assinador-digital>





**Vieira Costa**  
Atacadista



41.250.142/0001-94



Condições de pagamento: Conforme o edital.

Local de entrega: Conforme o edital.

Modelo: Conforme Solicitação na OF e Especificação do termo de referência.

Prazo de validade/garantia: De acordo com o fabricante.

Procedência: Nacional

**VALIDADE DA PROPOSTA : 120 (cento e vinte) dias.**

Declaramos para fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento de licitação, sob modalidade **Pregão Eletrônico nº00.009/2022-SRP, instaurado pela Prefeitura Municipal de GUAÍÚBA-CE**

\* Assumimos inteira responsabilidade pela autenticidade de todos os documentos apresentados ao Pregoeiro, sujeitando-nos a eventuais averiguações que se façam necessárias;

\* Comprometemos-nos a manter, durante a execução do Contrato, e compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

\* Comprometemos-nos a repassar na proporção correspondente, eventuais reduções de preços decorrentes de mudanças de alíquotas de impostos incidentes sobre o fornecimento do objeto, em função de alterações de legislação correspondente, publicada durante a vigência do Contrato;

\* Temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto na Lei nº 8.078 - Código de Defesa do Consumidor, bem como, ao Edital e Anexos do **Pregão Eletrônico nº00.009/2022-SRP** realizado pela Prefeitura de Guaiúba-CE

**PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DO SERVIÇOS: DE ACORDO COM O ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO.**

**Declaramos que nesta proposta estão incluídas eventuais vantagens ou abatimentos, impostos, transporte (carga e descarga) até o destino, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais e outra quaisquer que incidam sobre a contratação.**

DECLARA, que não possui como sócio, gerente e diretores, servidores da **PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍÚBA-CE**, e ainda cônjuge, companheiros ou parente até o terceiro grau.

Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art.4º, VII da Lei nº 10.520/2022.

Guaiúba-CE, 30 de Junho de 2022

**COMERCIAL VIEIRA COSTA LTDA**  
CNPJ: 41.250.142/0001-94  
**JOELMA MACHADO OLIVEIRA**  
CPF: 945.622.963-72  
RG: 2000028079605

